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V rigorózní práci bylo použito iontově selektivní elektrody k měření CMC pěti

kationických tenzidů a k vyhodnocení vlivu elektrolytů na hodnoty CMC těchto tenzidů.

Byly využity komerčně dostupné katonické tenzidy: benzalkonium chlorid, benzethonium

chlorid, cetyltrimethylamonium bromid, cetylpyridinium chlorid a carbethopendecinium

bromid. V roli elektrolytu, který zvyšoval iontovou sílu roztoků, byl použit chlorid sodný.

Byla vyhodnocena opakovatelnost stanovení CMC a provedena matematická korelace

naměřených závislostí hodnot CMC na koncentraci (iontové síle) chloridu sodného.
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In the rigorous thesis an ion-selective electrode has been utilized to measure CMC

of five cationic tensides and to evaluation of an influence of electrolytes on CMC values.

Commonly supplied cationic tensides have been used, i. e. benzalkonium chloride,

benzethonium chloride, cetyltrimethylamonium bromide, cetylpyridinium chloride and

carbethopendecinium bromide. Sodium chloride has been chosen as a suitable electrolyte

for increasing ionic strength of the tenside solutions. Repeatability of the CMC

determinations has been evaluated and the measured dependences of the CMC values on

the concentration (ionic strength) of sodium chloride have been mathematically correlated.
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 Tenzidy představují velmi významnou skupinu látek. Nacházejí uplatnění v celé

řadě oborů a odvětví, používají se například ve farmaceutickém průmyslu, v chemickém

průmyslu, v kosmetice, v domácnostech, ale i v analytické chemii a v některých nových

technologických postupech.

Na rozdíl od většiny běžných látek, které jsou charakterizovány molekulovou

strukturou, molární hmotností, teplotou tání, případně teplotou varu, barvou, rozpustností a

podobně, přistupuje k těmto hodnotám v případě tenzidů další významná fyzikálně

chemická charakteristika, kterou je CMC. Hodnota CMC bývá zpravidla udávána pro

určitý tenzid v takovém roztoku, který neobsahuje žádné další látky kromě rozpouštědla

(obvykle vody) a tenzidu samotného. Přitom hodnota CMC je většinou ovlivňována

přítomností dalších složek ve směsi (v roztoku). Zde je vhodné poznamenat, že vzhledem

k amfifilnímu charakteru tenzidů je třeba očekávat ovlivnění CMC složkami, které mají

menší polaritu než voda, i složkami, které mají větší polaritu než voda. V průmyslové i

laboratorní praxi lze jen těžko očekávat, že budou používány roztoky tvořené pouze

tenzidem a rozpouštědlem. V takových případech má tabulková hodnota CMC pouze

orientační charakter a v mnoha aplikacích bude žádoucí tuto hodnotu upřesnit s ohledem

na konkrétní složení roztoku (směsi). Příkladem takových aplikací může být studium

interakcí tenzidů a barviv v roztocích1), kdy je třeba fixovat určité pH pomocí pufru, jenž

představuje zdroj ionizovaných i neionizovaných látek, které mají na CMC významný vliv,

nebo při studiu stability disperzních soustav2).

Mezi různými vlivy, které působí změnu hodnoty CMC, je velice důležitý vliv

iontů přítomných v roztoku tenzidu. Kvalitativně lze konstatovat, že ionty působí snížení

hodnoty CMC ve vodných roztocích tenzidů. Míra snížení hodnoty CMC závisí na

charakteru iontů (náboje, velikosti) a jejich koncentraci a může být i velmi výrazná.

Z uvedeného plyne, že je žádoucí zjišťovat hodnoty CMC tenzidů v roztocích, které

obsahují rozpuštěné ionty, vhodnou metodou. Ačkoli je pro stanovení CMC tenzidů známa

celá řada laboratorních metod, není velká část z nich pro měření za přítomnosti iontů zcela

vhodná. Základní vyhodnocení použitelnosti tří možných metod měření CMC

v přítomnosti iontů prováděla Opravilová3), v mé diplomové práci4) byla pro hodnocení

vlivu elektrolytů na CMC testována metoda, která využívá měření UV-VIS spekter. Z mé

diplomové práce byl učiněn závěr, že zvolená metoda není k uvedenému účelu vhodná.
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Tato rigorózní práce pokračuje v již dříve započatém výzkumu vlivu elektrolytů na

CMC kationických tenzidů a klade si za cíl ověřit použitelnost potenciometrické metody ke

stanovení CMC na modelu pěti kationických tenzidů v roztocích, které obsahovaly kromě

samotných tenzidů i různé koncentrace chloridu sodného. Získaných výsledků se snaží

použít k nalezení jednoduché matematické závislosti mezi koncentrací iontů (elektrolytu)

v roztoku tenzidu a jeho CMC.

Výběr spolehlivé metody měření CMC za přítomnosti elektrolytů (iontů) a hledání

funkční závislosti CMC na iontové síle roztoku bylo vyvoláno potřebou zjišťování

konkrétních hodnot CMC při studiu interakcí tenzidů a organických barviv v roztocích,

v nichž byla udržována určitá hodnota pH pomocí pufrů, které byly zdrojem relativně

vysokých koncentrací iontů.

Pro farmaceutickou technologii je znalost hodnot CMC a jejich ovlivnění složkami

roztoků důležitá z hlediska dalšího výzkumu i z hlediska praktického, neboť micelizace

významně ovlivňuje vlastnosti směsí, které obsahují tenzidy, například ve farmaceutické

výrobě.
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2.1. Stav tenzidů v roztoku

Všechny vlastnosti tenzidů jsou determinovány chemickou a fyzikální strukturou

jejich molekul, které mají asymetrický bipolární charakter s výrazným dipólovým

momentem.

Molekula tenzidu se skládá z rozsáhlejší lipofilní (hydrofobní) a menší hydrofilní

části. Lipofilní část bývá nejčastěji tvořena uhlovodíkovou strukturou, v nejjednodušším

případě je to delší alifatický řetězec alkanů nebo alkenů. Dalšími možnostmi mohou být

zbytky aromatických sloučenin, přednostně alkylovaných aromatických sloučenin

(alkylbenzeny, alkylfenoly, alkylnaftaleny), kyselina abietová, polymerovaný

propylenglykol nebo silikonové řetězce. 5)

Hydrofilní části molekuly tenzidu mohou ve vodném roztoku disociovat, tehdy je

hydrofilní částí molekuly kation, resp. anion, nebo se chovají jako amfolyt a jejich náboj je

závislý na pH prostředí. Jako polární skupinu schopnou disociace nalézáme v tenzidech

ionogenních nejčastěji -COOH, -O-SO3H, -SO3H, NH2 a kvarterní dusík. Pokud polární

skupina disociaci nepodléhá, jedná se o neionogenní tenzid. Příkladem takových skupin

jsou např. -O-, -COO-, -SO2 NH-, -CONH- -OH, dále řetězce polyethylenglykolové,

polyglycerolové, polyglukózové, cyklické anhydridy sorbitolu, glukóza, sacharóza,

glycerol, glykol, pentaerytrit, kyselina citronová a další. Možné jsou i kombinace těchto

struktur, jako například polyethylenglykolový řetězec navázaný na částečně esterifikovaný

glycerol, glykol, případně anhydridy sorbitolu, jako je tomu u polysorbátů (Tween).

Iontové tenzidy: Aniontové tenzidy jsou látky, které ve vodném prostředí disociují

na povrchově aktivní, negativně nabitý anion a zpravidla menší kation. V kationtovém

tenzidu má povrchově aktivní část pozitivní náboj a proti ní stojí malý anion. Amfoterní

tenzidy obsahují aniontové i kationtové funkční skupiny. Jejich náboj závisí ve vodném

prostředí na koncentraci vodíkových iontů, tj. na pH. Při vysokém pH se chovají jako

aniontové tenzidy, při nízkých hodnotách pH jako kationtové. V určité oblasti pH

v blízkosti neutrální oblasti existují jako amfiony, takže se náboj vyrovná. Vykazují přitom

malou rozpustnost ve vodě, na stupnici pH se hovoří o izoelektrické oblasti.

Neiontové tenzidy ve vodě nedisociují. Rozdělují se na skupinu převážně

lipofilních (v emulzích pro systém v/o) a převážně hydrofilních (pro systémy o/v).

V technologii léků je obvyklé třídění tenzidů podle jejich iontového charakteru a

podle hydrofilně lipofilní rovnováhy (HLB).
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Tenzidy, (surfaktanty, povrchově aktivní látky) mají vystupňovanou schopnost

snižovat povrchové napětí kapalin, zejména vody a vodných roztoků, snižovat

mezipovrchové napětí mezi polární a nepolární kapalinou a zvyšovat smáčení tuhých látek

kapalinami. Tato vlastnost je dána strukturou molekul tenzidů.


[…]


hodnoty naměřené v případě jednotlivých složek BZAC jsou logické. V případě roztoku

BZAC totiž dochází k vzájemnému ovlivňování obou komponent

(benzyldimethyldodecylammonium chloridu a benzyldimethyltetradecylammonium

chloridu). Roztoky tenzidů jsou roztoky elektrolytů, proto působí vzájemné snížení hodnot

55

CMC, čemuž naměřené hodnoty kvalitativně odpovídají. Zajímavá je situace v případě

benzethonium chloridu. V literatuře byly nalezeny dvě různé hodnoty CMC, přičemž

naměřená hodnota se nachází mezi nimi. Tato naměřená hodnota se přitom prakticky

shoduje s hodnotou naměřenou pomocí potenciometrie s iontově selektivními elektrodami

v práci Švátorové36) o několik let dříve i s hodnotou získanou fluorimetrickým měřením3).

Poměrně značný rozdíl literární a naměřené hodnoty CMC pro cetylpyridinium chlorid se

mi nepodařilo uspokojivě vysvětlit, ačkoli jsem svou hodnotu ověřila provedením tří

paralelních experimentů zvolenou metodou.

Literatura11) uvádí, že CMC závisí především na chemické struktuře tenzidu

(zejména na délce hydrofobního řetězce), na teplotě a na látkách přidaných do roztoku.

Vliv solí by měl být tím výraznější, čím má tenzid delší hydrofobní řetězec a čím je vyšší

koncentrace soli. Podle11) může přídavek soli do roztoku tenzidu způsobit až řádové změny

hodnot CMC. Tento výrazný kvalitativní vliv na CMC potvrzují data naměřená v této

rigorózní práci, neboť byly v některých případech zjištěny skutečně řádové změny CMC.

Poněkud komplikovanější je ovšem kvantitativní vyhodnocení působení chloridu sodného

na CMC tenzidů s ohledem na délku jejich hydrofobního řetězce. Největší pokles CMC byl

zaznamenán u SEPT, dále postupně pro BEC, CPC, CET. V případě BZAC je třeba mít na

paměti vzájemné ovlivnění obou tenzidů v roztoku, proto je tento tenzid posuzován zvlášť.

Velmi prudký pokles CMC vlivem přídavku chloridu sodného k roztoku SEPT je

překvapující a je v porovnání s poklesem u ostatních tenzidů anomální. Příčiny této

anomálie by se mohly stát předmětem dalších studií. Pokles vlivu chloridu sodného na

CMC v řadě tenzidů BEC, CPC, CET je již logický. BEC má nejdelší hydrofobní řetězec, i

když je jeho kostra přerušena dvěma etherovými můstky. Avšak celkový počet atomů

uhlíku v molekule je ze všech studovaných tenzidů nejvyšší právě u BEC (24) a svou

významnou roli zřejmě hraje i benzylová skupina vázaná na kvartérní uhlík. Větší vliv

elektrolytu na CMC u CPC v porovnání s CET má dva důvody. Prvním z nich je, že CPC

má v postranním řetězci o dva uhlíky více. Druhý z nich je patrně významnější. Jde o vliv

protiiontu. Protiiontem u CPC je chloridový anion. Přídavek chloridových iontů v podobě

chloridu sodného má pak přímý vliv na zvýšení iontové síly a dielektrické konstanty

prostředí bez významného vlivu na iontovou atmosféru micel. V případě CET má přídavek

chloridu sodného za následek nejprve výměnu části bromidových iontů v iontové

atmosféře micel za ionty chloridové. To zmenšuje vzestup dielektrické konstanty prostředí

a následně i míru vlivu přidaného elektrolytu na hodnotu CMC. Proto je snížení CMC u
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CET menší než u CPC. To odpovídá i vzájemnému postavení chloridového a bromidového

iontu v Hoffmeisterových řadách, tedy vyšší vysolovací schopnosti iontu chloridového.

Naměřené závislosti CMC na koncentraci chloridu sodného jsem se pokusila

korelovat čtyřmi typy matematických funkcí: mocninnou funkcí, exponenciální funkcí,

logaritmickou funkcí a polynomem druhého stupně. Z výsledků je zřejmé, že nejlepší

korelace bylo dosaženo při použití logaritmické funkce, případně funkce mocninné.

Exponenciální funkce selhává ve všech případech a polynom druhého stupně modeluje na

korelované závislosti lokální minimum, které ovšem nemá oporu v experimentálních

datech. Nevýhodou logaritmické i mocninné funkce je nutnost vyloučit hodnotu CMC při

nulové koncentraci chloridu sodného, tedy hodnotu CMC tenzidu bez přídavku elektrolytu.

Logaritmická funkce se osvědčila již dříve De Vijlderovi37) při korelaci závislosti kritické

agregační koncentrace (CAC) oranže IV na koncentraci přidaného elektrolytu. Tuto shodu

v použitelnosti logaritmické funkce ke korelaci podobných dat lze považovat za

povzbudivou. Přitom je zajímavé, že ani velmi sofistikované učebnice, například11), se

vůbec nezabývají matematickým tvarem takovýchto závislostí.

Závěry:

1. Bylo opět prokázáno, že potenciometrie s iontově selektivní elektrodou je velmi

vhodnou metodou pro měření CMC kationických tenzidů v přítomnosti elektrolytů.

2. Byla ověřena opakovatelnost měření zvolenou metodou.

3. Získaná experimentální data ukazují významný vliv chloridu sodného na CMC

použitých kationických tenzidů. Míru tohoto vlivu je třeba posuzovat s ohledem na

strukturu tenzidu, zvláště pokud jde o délku hydrofobního řetězce a celkový počet atomů

uhlíku v molekule tenzidu, a s ohledem na vysolovací schopnost protiiontu daného tenzidu

a použitého elektrolytu.

4. Pro korelaci závislosti CMC na koncentraci chloridu sodného se nejlépe

osvědčila funkce logaritmická, případně funkce mocninná.
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