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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce experimentálního charakteru má rozsah 59 stran, 29 tabulek, 5 obrázků.

Obsahuje všechny obvyklé kapitoly, kromě cíle práce, rovněž postrádám seznam zkratek používaných

zejména v experimentální části práce (str. 34, 49). Náplní práce bylo měření potenciálu roztoků pěti tenzidů a

roztoků tenzidů s přídavkem chloridu sodného ve čtyřech koncentrací pomocí iontově selektivní elektrody.

V teoretické části, zpracované na základě 37 literárních zdrojů, se pojednává o tenzidech a jejich stavech

v roztoku. Dále o metodách stanovení kritické micelární koncentrace, a to zejména potencionetricky za

použití iontově selektivní elekrody, což úzce souvisí s provedeným experimentem. Kapitola je zpracována

zajímavě, přehledně a srozumitelně. K teoretické části mám tyto dotazy:

str. 13: "Molekula tenzidu se skládá z rozsáhlejší lipofilní části a menší hydrofilní části." Je tomu tak vždycky?

str.18: ".. tvoří tenzidy ve vodě micely a v uhlovodících reverzní micely." Jaké uhlovodíky máte na mysli?

str.19: Nesrozumitelný konec poslední věty v druhém odstavci.

V praktické části je výčet použitých surovin (chybí dodavatel NaCl), velmi stručně jsou uvedeny použité

přístroje (lze česky blíže popsat přístroj použitý k potenciometrickému měření). Pozornost je věnována

zejména přípravě roztoků tenzidů, kapitola by mohla obsahovat postup měření iontově selektivní elektrodou.

Provedený experiment byl značného rozsahu, jistě náročný na přesnost. Bylo získáno množství výsledků,

které by si zasloužily podrobnější zpracování a vyhodnocení. K experimentu mám tyto dotazy:

Proč jsou grafy uvedeny jen u některých tabulek? Jak byly určeny ostatní hodnoty CMC (tab. 27)?

Obr. 3 a 5: Hodnoty koeficientu korelace lineární řady 2 jsou velmi nízké (0,0947; 0,5659)

str.50: Proč nejsou v práci uvedeny grafy závislosti CMC na koncentraci NaCl?

str.52: Na čem je založeno konstatování, že odchylky jednotlivých pokusů od průměru jsou malé?

V diskuzi jsou experimentálně získané hodnoty porovnávány s literárními. Hodnoty CMC testovaných tenzidů

vyhledané v literatuře mohly být v práci uvedeny, někde není ani odkaz na literární zdroj (str.54 a 55).

Prosím rigorózantku o zhodnocení významu provedeného experimentu (výběr tenzidů, kombinace s NaCl).

Předložená rigorózní práce je kvalitní, přináší nové, užitečné poznatky v oblasti tenzidů.

Práci doporučuji k obhajobě.
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